tempestividade da peça recursal, reitera a tese de decadência dos fatos geradores referente aos 
períodos janeiro a agosto de 2016, o que, sob a sua ótica, “excluiria do demonstrativo de débito 
resultante do julgamento de primeira instância, o lançamento relativo à Nota Fiscal nº 51720, de 
20/02/2016, no valor de R$ 46.128,50 (quarenta e seis mil, cento e vinte e oito reais e cinquenta 
centavos) (...). 

Fixa tal argumento na manifestação esposada no voto divergente proferido quando do julgado 
recorrido, que adotou, relativamente à decadência, interpretação referenciada nos termos do art. 
150, § 4º e não do art.

[...]

naquilo que se refere à recusa no reconhecimento da decadência dos fatos geradores do período 
de janeiro a agosto de 2016, o que excluiria do demonstrativo de débito resultante do julgamento 
de Primeira Instância o lançamento relativo à Nota Fiscal nº 51720, de 20/02/2016, no valor de R$ 

46.128,50 (quarenta e seis mil, cento e vinte e oito reais e cinquenta centavos), que totalizou, após 
apuração da respectiva multa de 1%, em R$ 461,29, devendo este ser o cerne da sua pretensão 
recursal.  

Sobre a decadência, advoga o Recorrente, em síntese, a aplicação ao caso concreto da norma 
contida no art.